
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  407

del 18/10/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  75   del 18/10/2023

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI 2023. 
LIQUIDAZIONE ATTIVITA’ SPORTIVO-RICREATIVE.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il  decreto  n.  2/2020,  di  conferimento  di  titolarità  della  posizione  organizzativa  del  Settore 
Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 109 del  
D.lgs n. 267/2000;

Visti e richiamati il DUP 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 15 del 29.05.2023, e il  
bilancio di previsione 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 16 del 29.05.2023;

Premesso
– Che al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è  
stato istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, 
per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 
milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al 
finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

-Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la fa- 
miglia,  di  concerto con il  Ministro dell'economia e  delle  finanze,  previa intesa in sede di 
Conferenza Stato, città ed autonomie locali,  da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti:

a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli 
che  espressamente  manifestano,  annualmente,  di  non  voler  avvalersi  del 
finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne 
sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente;

b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di 
recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell'intervento;

- Che agli oneri derivanti per le finalità di cui sopra, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, 
si provvede ai sensi dell'articolo 44 del D.L. 04/05/2023, n. 48;

Riscontrato che in forza del suddetto Decreto Legge al Comune di Cursi sono stati assegnati, 
per l’anno 2023 a titolo di finanziamento dei centri estivi e per le attività socio-educative a 
favore dei minori,  € 3.588,25;

Dato atto che trattasi di una misura di sostegno alle famiglie per la gestione diurna dei figli 
minori, tesa a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa 
mediante la frequentazione a corsi ed attività diurne, che rappresentano un'importante 
opportunità di apprendimento, di divertimento e di esercizio di  espressione oltre che 
costituire un valido strumento di integrazione sociale e di supporto educativo;

Preso atto che:

- con  determinazione  n.  reg.  gen.le  224  del  23.06.2023  il  Responsabile  del  Settore 
AA.GG.  ha  approvato  il  relativo  avviso  di  interesse  rivolto  a  tutti  i  soggetti  che 
intendessero  presentare  un  progetto  di  realizzazione  delle  attività  relative  alla 
organizzazione  dei  “Centri  Estivi  2023”,  nel  periodo,  indicato  da  questa 
Amministrazione relativo alle ultime due settimane di Luglio 2023;

- l’avviso  di  cui  sopra  è  stato  pubblicato  sull’Albo  pretorio  comunale  e  sul  sito 
istituzionale  www.comune.cursi.le.it;  dal  23.06  al  03.07.2023,  con  scadenza  per  la 

Pag. 2 di 5

http://www.comune.cursi.le.it/


presentazione  di  eventuali  progetti,  sulla  base  di  documentazione  già  all’uopo 
predisposta e pubblicata, fissata al 03.07.2023, ore 12.00;

- alla  data  ed  ora  prefissate  per  la  partecipazione  è  pervenuta  una  sola  proposta 
progettuale  a  firma  de  legale  rappresentante  della  APS  Polisportiva  Dilettantistica 
Futura, con sede legale  in Minervino di Lecce,inviata a mezzo pec il 02.07.2023 ed 
acquisita  al  n.  di  protocollo  3780  del  03.07.2026,  completa  della  documentazione 
richiesta;

      Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 05.07.2023 con la quale è stata accettata la proposta 
progettuale presentata dalla APS Polisportiva Dilettantistica Futura, con sede in Minervino di 
Lecce,  alla  Via Donizetti  n.  44 e  sono stati  dati  specifici  indirizzi  al  sottoscritto  in  merito 
all’affidamento dei servizi e agli stanziamenti di carattere finanziario disponibili a tal fine;

.
       Richiamata la propria determinazione n. reg. gen.le 247 del 05.07.2023, di esecuzione alla 

deliberazione sopra richiamata, con la quale si è provveduto al formale affidamento dei servizi 
relativi alle attività progettuali, oltre che del trasporto da e per il luogo indicato quale sede 
delle relative attività, in Otranto (LE), Borgo Mulino d’acqua;

  Preso  atto,  per  quanto  attiene  alla  realizzazione  della  attività,  che  l’Aps  Polisportiva 
Dilettantistica Futura aveva dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il servizio nella 
sede indicata per l’importo complessivo di euro 4.680,00, iva non dovuta, per un numero 
massimo di 54 utenti, bambini tra i 5 e i 14 anni, comprensivi di una gratuità per minori fragili 
ogni 20 minori paganti;

  Acquista, al n. prot. 5782 del 12.10.2023, la relazione finale sulle attività svolte da parte della  
indicata Associazione Polisportiva e dato atto che le attività indicate sono state tutte svolte 
con piena soddisfazione degli utenti, dei loro genitori e di questa Amministrazione che in due 
circostanze ha ispezionato il luogo e verificato lo svolgimento effettivo delle preannunciate 
attività;

  Ritenuto,  quindi,  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  07-23PA,  come 
contabilizzata dall’Ente, per l’importo complessivo di euro 4.680,00, iva non dovuta, a saldo 
delle attività sportivo-ricreative di cui alla richiamata relazione finale come da impegno di 
spesa n.1081/2023;  

       Dato atto che: 

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- Non risultano rapporti  di parentela o di amicizia tali  da interferire con il presente 

provvedimento; 
- Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 

pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nel  provvedimento,  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

Visti:
-  il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
-  lo Statuto comunale vigente;
- Il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di dare atto  che è stata acquisita in atti, n. prot. 5782 del 12.10.2023, la relazione finale 

Pag. 3 di 5



sulle attività svolte da parte della indicata Associazione Polisportiva e di prendere atto  che 
le  attività  indicate  sono state  tutte  svolte  con piena soddisfazione  degli  utenti,  dei  loro 
genitori  e  di  questa  Amministrazione  che  in  due  circostanze  ha  ispezionato  il  luogo  e 
verificato lo svolgimento effettivo delle preannunciate attività;

2. Di liquidare, i  servizi  per  le  attività  progettuali  effettuate  nella  sede indicata  dalla APS 
Polisportiva Dilettantistica Futura, con sede in Minervino di Lecce, alla Via Donizetti n. 44 
per l’importo complessivo di euro 4.680,00, iva non dovuta, a saldo della fattura n. 07-23PA 
utilizzando l’impegno di spesa n. 1081/2023, sul capitolo di spesa 195 “ Organizzazione 
Centri Estivi” del corrente esercizio finanziario, CIG: Z693BCB023;

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Economico-finanziario per  la  liquidazione contabile  di 
competenza;

4. Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

195 2023 1081 2023 1700 APS Polisportiva Futura 4680,00

Cursi, lì  18/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
18/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  18/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI
	IL RESPONSABILE DI SETTORE


